ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6242/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação/construção  de  uma  lixeira  na  Unidade  Básica  de  Saúde  -  UBS  Fazenda,
localizada na Rua Vereador Milton Ribeiro da Luz, bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a importância da manutenção da limpeza, organização e salubridade nos espaços públicos destinados
ao atendimento da população — especialmente nas unidades de saúde —, solicita-se, por meio da presente indicação,
a instalação/construção de uma lixeira na Unidade Básica de Saúde – UBS Fazenda, situada na Rua Vereador Milton
Ribeiro da Luz, no bairro Fazenda.

A ausência de uma estrutura adequada para o descarte de resíduos sólidos compromete significativamente a higiene
do  local,  podendo  acarretar  riscos  à  saúde  de  pacientes,  profissionais  e  da  comunidade  em geral.  Essa  condição
também favorece a proliferação de vetores e contribui para a degradação do ambiente urbano.

Ademais, verifica-se que os resíduos vêm sendo depositados diretamente na calçada, com o intuito de facilitar a coleta,
diante da inexistência de uma lixeira. No entanto, a ausência de proteção adequada tem resultado na dispersão do lixo
por animais, especialmente cães, agravando as condições de limpeza e causando transtornos à vizinhança.

Diante do exposto, reitera-se a necessidade de instalação de uma lixeira apropriada, preferencialmente com cobertura
e  compartimentos  destinados  à  coleta  seletiva.  Trata-se  de  medida  simples,  porém  essencial  e  urgente,  para
assegurar melhores condições sanitárias, promover o bem-estar coletivo e reafirmar o compromisso do poder público
com a saúde e a qualidade dos serviços prestados à população.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​